“白术”的意思；二是“白术”在多部教材中的英文释义都不相同，会给学生带来困惑。这样

可能会导致使用不同中医汉语教材的学生对同一个概念有不同的理解，甚至会影响中医专业方

面的学习。

（3）目的语释语难度过高

有些教材针对中医专名术语采用目的语释义，这样做可以免除用英语对译词释义不准确的

问题，但另一方面，中文释义语言专业性太强、难度太大，会增加学习难度，因此也不利于学

习者学习掌握。例如，教材对“穴”的解释：

穴：名词。又称穴位，空洞的意思，亦称气穴、孔穴。穴是脏腑、经络气穴输注出入的特

殊部位，是针灸、推拿等治疗的主要施术部位。

例句：余闻气穴三百六十五，以应一岁。（我听说人体的穴位有 365 个，与一年相应。）

虽然学习中医汉语的留学生需具备一定的汉语基础，但从上例来看，“亦”“气穴”“孔

穴”“脏腑”“经络”“输注”“针灸”“推拿”“施术”等词都属于难度等级极高的词语，

而且对于留学生来说，文言例句极可能沦为无效信息。

3  中医汉语教材词汇编选建议

3.1 加强对中医汉语词汇界定与配置问题的研究

如何界定中医汉语词汇？哪些中医汉语词汇是学习者应该优先掌握的？如何为中医汉语

词汇划分等级？中医汉语词汇与通用词汇应按多大的比例进行配置与融合？这都是中医汉语教

材编写的关键问题，但至今未得到深入研究。这导致中医汉语教材在收词和配置专业词汇时因